- 490 nolle pros** амер. отказываться от иска или обвинения; прекращать производство дела.
- nomen** лат. имя, название.
- *juris** лат. название закона.
- nomenclature, legal** правовая терминология.
- nominal** номинальный.
- *accounts** номинальные счета; именные счета.
- *capital** акционерный капитал в номинальной стоимости.
- *defendant** номинальный подсудимый.
- *value** номинальная стоимость.
- nominate** выдвигать; назначать.
- nomination** выдвижение; назначение.
- put in** *выдвинуть кандидатуру.
- nominative will** завещание в пользу определенного лица.
- nominee** выдвинутый кандидат; назначенное лицо.
- nomocracy** 1. власть, основанная на кодексе законов; 2. законность, правопорядок.
- nomographer** 1. законодатель; 2. правовед.
- nomology** юриспруденция.
- nomothetic (nomothetical)** 1. законодательный; 2. законный, узаконенный.
- non-ability** 1. неправопособность, недееспособность; 2. заявление ответчика о неправопособности истца.
- non-access** невозможность полового общения (устанавливается в спорах об отцовстве).
- non-age** несовершеннолетие.
- non-aligned countries (nations)** не присоединившиеся страны.
- non-appearance** неявка в суд.
- non-bailable** не требующий поручительства.
- non-blood brother** неполнородный брат.
- non-cancellable** страховой полис, который не может быть отозван.
- non-capital felony** фелония, не караемая смертной казнью.
- non-claim** просрочка в предъявлении иска.
- non-compliance** несоблюдение.
- non-compos (mentis)** лат. невменяемый.
- non-concur** амер. отклонять, не утверждать (законопроект и т.п.).
- non-confidence vote** вотум недоверия.
- non-conformist** неконформист, инкомьюслящий.
- non-detected delinquency** скрытая преступность.
- non-direction** неинструктированное судьей присяжных.
- non-disclosure** сокрытие (фактов, сведений).
- non-freehold estates** не безусловное владение.
- non-interference** невмешательство.
- non-intervention will** завещание, приводимое в исполнение без судебного вмешательства.
- non-judicial** внесудебный, не идущий через суд.
- non-liquet** решение присяжных о направлении дела на новое рассмотрение.
- non-medical policy** страховой полис, выданный без медицинского освидетельствования.
- non-occupational** не связанный с работой, професней.
- non-official majority** выборное большинство.
- non-partian** стоящий вне партии.
- *election** амер. выборы в судебные органы.
- non-permanent member** непостоянный член (Совета Безопасности ООН).
- non-profit association** некоммерческая ассоциация.
- non-pros** отказывать в иске вследствие неявки истца в суд.
- non-recognition** непризнание.
- non-recurrent** неповторяющийся; непериодический; единовременный; разовый.